3. Annuntiáte inter gentes glóriam ejus, * in ómnibus pópulis mirabília ejus.

4. Quóniam magnus Dóminus, et laudábilis nimis : * terríbilis est super omnes deos.

5. Quóniam omnes dii géntium dæmónia : * Dóminus autem cælos fecit.

6. Conféssio, et pulchritúdo in conspéctu ejus : * sanctimónia et magnificéntia in sanctificatióne ejus.

7. Afférte Dómino, pátriæ géntium, afférte Dómino

1. Les Psaumes de ce Nocturne chantent les deux avènements du Christ :

Héraclius, en effet, paré d'or et de perles, fut obligé de s'arrêter à la porte qui conduisait au Calvaire. Plus il s'efforçait d'avancer, plus il se sentait retenu. Comme il en était stupéfait, ainsi que tous les autres témoins, Zacharie, évêque de Jérusalem lui dit : « Prenez garde, empereur, que cet apparat triomphal dans le port de la Croix n'imité pas assez la pauvreté et l'humilité de Jésus-Christ. » Héraclius alors, ayant dépouillé ses splendides vêtements, enlevé ses chaussures et revêtu un manteau vulgaire, acheva facilement le reste du trajet. De ce jour, la fête de l'Exaltation de la sainte Croix, qui se célébrait chaque année, commença d'être plus populaire, en mémoire de cet événement.

AU III^{ème} NOCTURNE 1

Ant. Nous vous adorons, ô Christ, et nous vous bénissons, parce que par votre Croix, vous avez racheté le monde.

Psaume 95. — Chant de missionnaire.

CHANTEZ à Yahwéh un cantique nouveau,
Chantez Yahwéh, terre entière.

2. Chantez, Yahwéh, bénissez son nom,
Annoncez de jour en jour son salut.
3. Racontez, parmi les nations, sa gloire,
Chez tous les peuples, ses merveilles.

- II. 4. Car grand est Yahwéh et digne de louange à l'excès,
Plus redoutable que tous les Elohim,
5. Car tous les Elohim des nations sont des riens,
Tandis que Yahwéh a créé les cieux.
6. Gloire et majesté auréolent sa face,
Puissance et splendeur sont dans son sanctuaire.

III. 7. Rendez à Yahwéh, familles des nations,

l'extension de son règne spirituel après l'Ascension et l'établissement de son règne total et définitif, par le jugement dernier.

glóriam et honórem : * afférte Dómino glóriam nómini ejus.

8. Tóllite hóstias, et introíte in átria ejus : * adoráte Dóminum in átrio sancto ejus.

9. Commoveátur a fácie ejus univérsa terra : * dícite in géntibus quia Dóminus regnávit.

10. Etenim corréxit orbem terræ qui non commovébitur : * judicábit pópulos in æquitáte.

11. Læténtur cæli, et exsúltet terra : commoveátur mare, et plenitúdo ejus : * gaudébunt campi, et ómnia quæ in eis sunt.

12. Tunc exsultábunt ómnia ligna silvárum a fácie Dómini, quia venit : * quóniam venit judicáre terram.

13. Judicábit orbem terræ in æquitáte, * et pópulos in veritáte sua.

Ant. Adorámus te, Christe, et benedícimus tibi, quia per Crucem tuam redemísti mundum.

Ant. Per lignum * servi facti sumus, et per sanctam Crucem liberáti sumus : fructus árboris sedúxit nos, Fílius Dei redémit nos, allelúia.

Psalmus 96.

DOMINUS regnávit, exsúltet terra : * læténtur ínsulæ multæ.

2. Nubes, et calígo in circúitu ejus : * justítia, et júdicium corréctio sedis ejus.

3. Ignis ante ipsum præcédet, * et inflammábit in circúitu inimícos ejus.

4. Illuxérunt fúlgura ejus orbi terræ : * vidit, et commóta est terra.

5. Montes, sicut cera fluxérunt a fácie Dómini : * a fácie Dómini omnis terra.

6. Annuntiavérunt cæli justítiam ejus : * et vidérunt omnes pópuli glóriam ejus.

Rendez à Yahwéh honneur et gloire,
Rendez à Yahwéh gloire pour son nom.

8. Prenez des offrandes et venez dans ses parvis,
Adorez Yahwéh dans des ornements de sainteté.

9. Qu'elle tremble devant lui, toute la terre.

IV. Dites parmi les nations : Yahwéh règne.

10. Aussi le monde est-il établi inébranlable.

Il jugera les peuples, dans la justice.

11. Qu'ils se réjouissent les cieux,

Qu'elle exulte, la terre,

Qu'elle s'émeuve, la mer, avec tout ce qui la remplit.

V. Qu'ils jubilent, les champs et tout ce qu'ils contiennent

12. Et qu'aussi ils tressaillent, tous les arbres des bois,

Devant la face de Yahwéh, car il vient,

Car il vient pour juger la terre.

13. Il jugera le monde, dans la justice,

Et les peuples, dans sa vérité.

Ant. Nous vous adorons, ô Christ, et nous vous bénissons, parce que par votre Croix, vous avez racheté le monde.

Ant. Par le bois, nous sommes devenus esclaves, et par la sainte Croix, nous avons été libérés ; le fruit d'un arbre nous a séduits, le Fils de Dieu nous a rachetés, alléluia.

Psaume 96. — Le jugement dernier.

YAHWÉH règne! qu'elle exulte la terre!
Qu'elle se réjouisse, la multitude des îles!

2. Des nuées épaisses l'entourent,

La justice et le jugement sont la base de son trône.

3. Le feu marche devant sa face

Et brûle, alentour, ses ennemis.

4. Ses éclairs illuminent le monde,

Elle voit et elle tremble la terre,

5. Les montagnes fondent comme la cire,

(Devant Yahwéh) devant le Seigneur de toute la terre.

6. Ils annoncent, les cieux, sa justice,

Et ils voient, tous les peuples, sa majesté.

7. Confundántur omnes, qui adórant sculptília : *
et qui gloriántur in simulácris suis.

8. Adoráte eum, omnes Angeli ejus : * audívit,
et lætáta est Sion.

9. Et exsultavérunt fíliæ Judæ, * propter judícia
tua, Dómine :